
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 53

DEL 29/11/2021

Oggetto:SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

L’anno  duemilaventuno, addì  ventinove del  mese  di   novembre alle  ore  21:00
nell’Aula Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

AGOSTI GIOVANNA  P 
ALBA GIOVANNI  P 
ALBERTELLA GIANDOMENICO  P 
ALLEVI RAFFAELE  P 
ARZENI SILVIA  P 
BIGNARDI SARA  G 
BOROLI SILVANO  P 
BRIGATTI GIOVANNI  P 
CAVALLINI FAUSTO  P 
CAMPANA ROBERTO                   A
CATENA CARDILLO ALBERTO  P 
COLOMBO DAMIANO  P 
CRISTINA MIRELLA  A 
DE AMBROGI ALICE  P 
DE NICOLA MICHELA  P 
FARAH ATTALLA  P 
FINOCCHIARO DE LORENZI G.  P 

FORNI PAOLA  P 
GENTINA ROBERTO  VC 
GOFFREDI ALIDA  P 
IMMOVILLI MICHAEL  P 
MARCHIONINI SILVIA  P 
RONCHI MASSIMO  P 
SAU LAURA  P 
SBERNINI ADRIANO  VC 
SISTO RAFFAELE  G 
SCARPINATO LUCIO  P 
SPERONI EMANUELA  P 
TACCHINI MATTIA  P 
TARTARI MARCO  P 
TIGANO GIORGIO  P 
ZUCCO KATIUSCIA  G 
VALLONE CINZIA  A 

totale presenti   27    totale assenti   6

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  FINOCCHIARO DE LORENZI GIOVANNI BATTISTA nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DC 53.2021  SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

INIZIO DISCUSSIONE DEL PRESENTE PUNTO  ORE 21:18

Si  dà atto che sono presenti  anche gli  Assessori:  Bozzuto Anna,  Brezza
Riccardo, Comoli Giorgio, Roberto Brigatti, Scalfi Nicolò. 

Il  Presidente saluta  i  presenti  e  comunica  che,  per  questa  seduta,  si  è
attivato in via straordinaria una modalità di videoconferenza da remoto
per  il  Dottor  Roberto  Gentina,  e  per  gli  altri  che  avevano  dei  grossi
problemi di salute e non riuscivano ad essere presenti in aula oggi. Era
stata offerta questa possibilità di collegamento a cinque Consiglieri,  in
realtà i Consiglieri collegati sono due i consiglieri Gentina e Sbernini,  gli
altri tre potrebbero collegarsi oppure meno.
...
Ai  sensi  dell'art.  54,  comma  1,  del  Regolamento  per  il  funzionamento
consiglio  comunale  e  delle  sue  articolazioni  il  Segretario  Generale
procede all’Appello nominale per la  verifica del numero legale. Essendo
presenti n.27 consiglieri, la seduta è valida.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la nota a firma del Consigliere Sig.  Campana Roberto della Lista
“Mov.5Stelle” indirizzata al Presidente del Consiglio Comunale e presentata
personalmente dal medesimo al Protocollo generale, in data 1 ottobre 2021
Prot. n.50488,  con la quale il medesimo consigliere rassegna le dimissioni
dalla carica;

Letto l’art. 38, comma 8, D.Lgs. 267/200,  che testualmente recita:
Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio,
devono  essere  presentate  personalmente  ed  assunte  immediatamente  al
protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni
non presentate  personalmente  devono essere  autenticate ed inoltrate  al
protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data
non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di
presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre
dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con
separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni
quale  risulta  dal  protocollo.  Non  si  fa  luogo  alla  surroga  qualora,
ricorrendone  i  presupposti,  si  debba  procedere  allo  scioglimento  del
consiglio a norma dell'articolo 141.

Dato atto che il termine di giorni 10 di cui al citato art. 38 ha carattere
acceleratorio e non perentorio come statuito, tra gli altri, dal Consiglio di
Stato nella sentenza n. 640 del 17/2/2006 e dal   parere 3 luglio 2018,
Ministero dell'Interno-Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali che
la stessa sentenza richiama;

Dato atto che il seggio rimasto vacante deve essere attribuito al candidato
che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto e che, in

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART145
https://dait.interno.gov.it/territorio-e-autonomie-locali/pareri/97011
https://dait.interno.gov.it/territorio-e-autonomie-locali/pareri/97011


caso di parità di cifra,  deve essere attribuito al candidato che precede
nell’ordine della lista;

Accertato che risulta, quindi, avere titolo il Signor Russo Raffaele come
risulta  dal  verbale  delle  operazioni  dell’Ufficio  Elettorale  di  Sezione,
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
Comunale,  tenutasi  in  questo  Comune  nei  giorni  26  maggio  2019  con
ballottaggio il 9 giugno 2019;

Rilevato che occorre accertare, in capo al Sig. Russo Raffaele l’inesistenza
di cause ostative alla assunzione della carica di Consigliere Comunale e,
pertanto, procedere alla sua convalida;

A  questo  punto,  il  Presidente  si  rivolge  ai  presenti  per  chiedere  se
ritengano  sussistere,  in  capo  al  Signor  Russo  Raffaele,  cause  ostative
all’assunzione della carica de qua. 
Poiché non è stata avanzata alcuna osservazione in merito il Presidente,
pone ai voti la proposta di deliberazione; 
Visto l’art. 45, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 71, comma 9, D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Capo II Titolo III, D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
atto,  espresso  dal  Dirigente del  servizio interessato ai  sensi  dell’art.49,
comma 1, del D.Lgs.267/2000; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità dei voti palesemente espressi per alzata di mano;
DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, quanto appresso:
1. di  attribuire  il  seggio  rimasto  vacante  a  seguito  delle  dimissioni

rassegnate  dal  Consigliere  Comunale,  Signor  Campana  Roberto,  della
Lista  “Mov.5Stelle”   al  Signor   Russo  Raffaele  e  di  convalidare  la
elezione di quest’ultimo dando atto che non sono state riscontrate, in
capo  al  medesimo,  cause  ostative  all’assunzione  della  carica  di
Consigliere Comunale; 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

Prende posto nei  banchi  del  Consiglio  il  neo eletto Consigliere  Signor
Russo Raffaele al quale viene dato il saluto del Sindaco. Il medesimo può
quindi partecipare al prosieguo dei lavori.

Entra il consigliere Russo: presenti n.28 consiglieri. 

Consigliere  Russo  (Mov.5Stelle):  “Buonasera.  Innanzitutto  ringrazio  il
Presidente del Consiglio Comunale, ringrazio i Consiglieri, la Giunta e il

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Sindaco, permettetemi di iniziare con le ultime parole di Roberto Campana
con le citazioni di Giovanni Falcone: “Gli uomini passano, le idee restano,
restano le loro tensioni morali e continueranno a camminare sulle gambe di
altri”. 
Ringrazio innanzitutto  Roberto  Campana per  il  lavoro che  ha svolto  in
questi anni, spero di essere all’altezza del compito che mi aspetta, anche
per il  solo breve periodo che siederò in questi  banchi,  darò poi  spazio
all’altra  amica  Monica  Fasana.  Nella  continuità  la  nostra  sarà
un’Opposizione, sì, critica, ma sempre costruttiva e propositiva, tesa sempre
alla ricerca di soluzioni e di proposte utili per tutti i cittadini di Verbania.
Grazie ancora e buon lavoro.”  

Interviene, per mozione d’ordine,  il consigliere Farah Attalla (Prima Verbania)
chiedendo che venga fatto un controllo stringente sui green pass dei partecipanti
alla seduta. 
L’addetto alla segreteria passa a ricontrollare la validità di tutti i green pass dei
partecipanti alla seduta. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE 
FINOCCHIARO DE LORENZI 

GIOVANNI BATTISTA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 409 del 26/10/2021
Deliberazione n° 53 del 29/11/2021

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 1° DIPARTIMENTO DIREZIONE 
OPERATIVA, MOLLIA ANTONELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 27/10/2021

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

